税制改正について、企業・経営者の意見を反映させるために！

全法連で実施する提言、平成 30 年度税制改正に関するアンケート作成にあたり、

平成 29 年度予算の解説とアンケート作成の案内と勉強会のご案内

（公社）麻布法人会 税務・研修委員会 委員長 大竹 延幸

謹啓 陽春の候 麻布法人会会員の皆様に於かれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、平成 29 年度予算一般会計は、5 年連続で過去最大の 97 兆 4547 億円と税制関連法が 3 月

27 日に成立しました。重点歳出は、高齢者から子どもや女性に移したのが特徴で、高所得高齢者へ

の医療費など負担増を求め、代わり専業主婦世帯を優遇する税制見直しや子育て世代を応援する

給付型奨学金を創設する等、無い袖を振る財政支出からは財政健全化への道筋は示されていませ

ん。こうした状況も踏まえ、全国法人会連合会では、全国 441 単位会毎の税制改正アンケートをまとめ

平成 30 年度に向けた提言書を作成致します。

つきましては、麻布法人会会員の皆様についても、企業経営者・幹部の皆様の税制についてのお

考え、ご要望について、アンケートへの明記をお願い致します。

また、本アンケートの明記について、平成 29 年度税制改正についての解説や用語解説についての

勉強会を開催致しますので併せてご検討の程宜しくお願い致します。

謹白

 Ⅰ．平成 30 年度税制改正に関するアンケート 要回答

 １．締切：平成 29 年 4 月 26 日 全法連提出日：4 月 27 日

 ２．送付：麻布法人会 事務局

  <FAX> 03-3408-3193  <e-mail> info@azabu-hojinkai.or.jp

 ３．設問と回答用紙：別紙参照

 Ⅱ．平成 29 年度予算の解説とアンケート作成勉強会 申込み必要

 １．日時：平成 29 年 4 月 20 日（木） 17：00～18：30

 ２．場所：麻布法人会 事務局 B1 会議室 港区元麻布 3 丁目 1-36 つなかわビル

 ３．講師：税理士 大徳太郎（会員）

 ４．構成：第 1 部 17：00～18：00 平成 30 年税制改正要望アンケート解説・記入

    第 2 部 18：00～18：30 当会税制改正要望について 議論・質疑応答

   ＊終了後、税制懇話会開催予定

 ５．申込：必要事項「①法人名 ②氏名 ③部署/役職」を添えてお申込み下さい。

  <FAX> 03-3408-3193  <e-mail> info@azabu-hojinkai.or.jp

 Ⅲ．参考 全国法人会連合会 平成 30 年税制改正要望にかかる提言策定の日程（予定）

 １．平成 29 年 04 月 27 日 税制アンケート 提出期限

 ２．平成 29 年 07 月 26 日 第 1 回税制委員会 報告審議

 ３．平成 29 年 07 月 26 日 第 2 回税制委員会 提言案審議決定

 ４．平成 29 年 09 月中旬  理事会「平成 30 年度税制改正に関する提言」を決定

【本件への問合せ】

麻布法人会 事務局 石川あゆみ

<TEL> 03-3408-1324 <FAX> 03-3408-3193